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ABSTRAKT

Bakalářská práce v obecné rovině pojednává o tématu trailerů pro digitální hry.

V teoretické části se věnuje základnímu vymezení hry a traileru, jejich specifikám,

formálním, dramaturgickým i vyprávěcím principům. V analytické části práce se autorka

věnuje podrobnému rozboru deseti trailerů úspěšných digitálních titulů z roku 2018. Důraz

je kladen na analýzu strukturálních prvků a formální postupy ve filmové řeči. Závěr práce

objasňuje přístup v tvorbě trailerů pro digitální hry.
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ABSTRACT

Text abstraktu ve světovém jazyce (angličtině)

In general this bachelor thesis deals with trailers for digital games. The theoretical

part it deals with the basic definition of the game and the trailer, their specifics, formal,

dramaturgic and narrative principles. In the analytical part the author analyzes trailers of ten

succesful computer titles of the year 2018. The emphasis is on the analysis of the structural

elements and formal methods in film language. The conclusion of the thesis explains the

approach in creating trailers for digital games.
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ÚVOD

Tuto bakalářskou práci věnuji tématu trailerům digitálních her. Konkrétně analýze

deseti trailerů u deseti nejúspěšnějších digitálních her za rok 2018. Statistiky úspěšnosti

pochází primárně ze Steamu, (30) který je nejvýznamnějším herním distributorem (31). Při

sestavení žebříčku jsem také vycházela z výsledků soutěže The Game Awards (19). Výběr

konkrétních her jsem pak zúžila na ty vydané v roce 2018 s trailery bohatými na filmové

výrazové prostředky.

Pro téma trailerů vzniklo mnoho publikací, avšak žádná, která by se věnovala ryze

trailerům digitálních her. Tato skutečnost je jedním z důvodů, proč jsem si ho zvolila. Dále

mě zajímá, jak dané téma pracuje s filmovou řečí, byť samo o sobě neslouží k propagaci

filmu, ale pro účely představení nové hry. Mohlo by se zdát, že filmový a herní trailer si jsou

podobní. Oba mají za cíl představit své dílo/produkt a prodat ho zákazníkovi (divákovi,

hráči). Avšak nesmíme opomíjet onen fakt, že film a počítačová nebo jiná digitální hra, byť

každá představuje jistý příběh v zasazeném prostření, funguje na jiných principech, a proto

i způsob propagace a práce s filmovou řečí v traileru bude, dle mého předpokladu odlišná.

Cílem této práce je zjistit, zda existují společné strukturální prvky a formální postupy

v obsahu trailerů u digitálních her, které byly komerčně úspěšné. Závěry prokáží, zda takové

prvky existují a pokud ano, tak jak se projevují.

Filmová a herní teoretička Helena Bendová uvádí: „Počítačové hry se staly

obrovským mezinárodním kulturním průmyslem, zaměstnávajícím mnoho lidí a generujícím

tržby, které jsou třikrát vyšší než např. tržby kinematografie (1).“ Jak je to možné?

Počítačové hry jsou stále mladou formou zábavy ve srovnání s kinematografií, která má

z pohledu dějin zhruba stoletý náskok. Musíme ale uvážit, že herní průmysl navazuje na

zkušenosti kinematografie a obohacují jej o možnost rozhodovat za hlavní postavu. Což je

z mého pohledu velmi atraktivní nabídka, kterou kinematografie a film obecně nikdy

nemůže nabídnout. Je zjevné, že kinematografie a herní průmysl mají hodně společného,

avšak jisté věci je zásadním způsobem odlišují. Předpokládám, že byť oboje využívají trailer

pro formu propagace, tak její dramaturgie a filmová řeč se bude lišit. Co se v herních

trailerech opakovaně objevuje a co obsahují? Na to se tato práce pokusí přijít a dát odpověď.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKA HER A TRAILERŮ

Helena Bendová poukazuje na fakt, že díky archeologickým nálezů se dá doložit lidská

potřeba zábavy i tisíc let do minulosti. Existují archeologické nálezy mnoha herních

artefaktů v podobě různých tokenů, herních desek či kostek, a to na území starověkého

Egypta, Mezopotámie, Indie, Číny i Afriky (2). Tyto nálezy potvrzují, že se člověk chtěl již

od pradávna ve volném čase bavit, odpočinout a odreagovat od denních povinností. Podoba

her za ta léta prošla vývojem především v možnostech technologických. Hry evidentně patří

neodmyslitelně k činnosti, která je v člověku zakořeněná již hodně dlouho a mění se pouze

její prostředky na zprostředkování zábavy. Digitální hry jako takové jsou některými

neprávem vnímány jako ztráta času, která člověka izoluje a vede k závislosti, což osobně

považuji za mylnou domněnku. Hry člověka rozvíjí, zlepšují jeho dovednosti a poskytují mu

zážitky, o kterých sám rozhoduje, jak proběhnou. To vše může sdílet s přáteli, a nejen s nimi,

jako kteroukoliv jinou aktivitu, která ho socializuje.

Na negativně vnímaný vliv her reaguje i Helena Bendová „Škodlivý vliv v oblasti

produktivity je připisován tomu, že hraní her zabírá až příliš mnoho času, který by šel podle

jiných kritiků využít mnohem užitečněji (2).“ Z mého pohledu se jedná o zvolený

volnočasový koníček, který nehledě na tom, jaký si člověk zvolí, zabere vždy hodně času.

V nadcházející části se pokusím o vymezení termínů a specifik v oblasti digitálních her

a trailerů. Detailněji se rovněž zaměřím na konkrétní dvě metodiky práce, jež jsem zvolila

pro vypracování analytické části.

1.1 Digitální hry

1.1.1 Definice digitální hry

Označení digitální hry1 je souhrnné označení, které zahrnuje všechny typy her

(počítačové hry, konzolové hry, videohry, virtuální realitu atd.), „které je možné hrát

prostřednictvím všech digitálních technologií (počítače a laptopy, herní konzole, mobilní

telefony aj (3)).“ Proto i má práce taktéž obsahuje pojem digitální hry, jelikož trailery, které

analyzuji jsou kombinací počítačových a konzolových her. Digitální hra je tedy typ

programu (softwaru), (4) který slouží jako virtuální forma zábavy, která poskytuje zážitek

sloužící stejně jako jiné hry k pobavení hráče a naplnění určitých tužeb, cílů v závislosti na

1 digitální hry (z anglického výrazu digital games)
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žánru hry. Na rozdíl od filmu, hra hráči poskytuje možnost zasahovat do děje, ovlivňovat

průběh a chování postav. Má často vliv i na samotný konec příběhu, neboť hodně her má

více verzí konců. Hráč se tedy stává spolutvůrcem děje.

K tomu se pojí způsoby, jakým hry s hráčem komunikují. Hry pracují s fiktivním

světem, do kterého je hra situována. Některé hry mají jasný cíl jako např. Pong, Tetris, Pac

Man nebo Super Mário. Pak tu jsou ale i hry, které vyžadují hráčovo zapojení i na úrovni

tvorby příběhu během hraní, kdy v závislosti na hráčově rozhodování se odvíjí příběh. Hráč

je tak povýšen do úrovně spolu-vypravěče, neboť bez jeho aktivity se děj neposouvá. Může

spouštět události, rozhodování jiných postav a ovlivňuje celkové tempo narace. Tím pádem

stejnou hru hraje každý člověk individuálním přístupem. To znamená, že hráč vytváří její

možné varianty, a to i přes to, že neví, jak hra dopadne. Ale není jediný, kdo má kontrolu

nad vyprávěním. Kromě něho má nad narativní částí i podíl nastavení herního systému, který

řídí interaktivní chování objektů, dalších postav, zpuštění cut-scenes, renderování v přímém

čase a další (1). Ve hře se tak propojuje lidský faktor s technologií.

Vyprávění her je, jak výše rozepisuji, velmi individuální uchopení narace a nelze říci

jednou definicí, jak jsou hry vyprávěny. Co ale může pomoci objasnit, jakým

prostřednictvím s hráčem komunikují je například žánr. Herní vyprávění se může lišit na

základě v jakém žánru je hra vytvořena, proto myslím, že je příhodné uvést, jaké možnosti

mají hry v žánrech/subžánrech.

1.1.2 Rozmanitost žánrů

Počítačový teoretik Jaromír Basler uvádí: „Počítačové hry mohou být děleny podle

různých kritérií. Všechna dělení jsou ovšem uměle vytvořená a žádné z nich není striktně

dáno (4).“ Tato obecná definice o umělém vytvoření dělení, by se dala interpretovat takřka

na cokoliv, co člověk kdy vytvořil. Dělení nám nicméně pomáhá v orientaci, přehlednosti a

pochopení v čem je daná věc specifická a čím se liší od ostatních.


[…]


momentech akce. Za celý trailer je využita pouze jedna roztmívačka. Tempo střihu je napříč

trailerem konstantní. Ono tvrzení dokládá i graf záběrů.

3.10.4 Zvuk

Na rozdíl od předchozího traileru, kde zvuk usnadňoval orientaci narací, zde zvuková

složka snižuje schopnost soustředění na obsah. Absence voiceoveru a dialogů vyvažuje

přítomnost hudby se zpěvem, která pojí celý trailer. Hudba nikam negraduje a po celou dobu

si drží stejný charakter. Narace pracuje s beaty vzniklé akcí postav a ty dále komunikují se

střihem. Zvuk pracuje primárně s podpořením akce v obrazu, aby působila ještě akčněji.

Zvuková složka nastavuje charakter a dynamiku traileru, který, jak už sem zmínila u hudby,

se napříč videem nemění a nikam dál negraduje. To je patrné i ze zvukové stopy.

Obrázek 10: zvuková stopa traileru hry Soulcalibur VI

Graf 19: délky záběrů traileru hry Soulcalibur VI
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3.10.5 Shrnutí

Trailer je v porovnání s předešlými tituly výrazně kratší. Stopáž přesahuje krátce

délku jedné minuty. A i v takto krátké stopáží jej bylo náročné plnohodnotně sledovat.

V traileru se formální prvky přebíjejí a je obtížné spolu s rychlým tempem udržet pozornost.

Za klad považuji jednotný přístup k obsahu záběrů a opakující se kompozici, která usnadňuje

orientaci napříč záběry. Kompozice jsou středové a sledování akce je tím usnadněné. Trailer

divákovi představuje více postav z čehož lze vyvodit, že ve hře není jedna hlavní postava,

ale je na výběr, za které hráč může hrát. Celý koncept stojí na bojových

scénách a sekvencích, které po chvíli nepřinášejí nic nového a pouze obměňují použité

postavy. Tento způsob ale odráží náplň hry, která je cílená jako bojová hra s nepřáteli.
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Graf 20: shrnutí traileru hry Soulcalibur VI
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ZÁVĚR

Nové technologie jsou všudypřítomné a je pošetilé se jim bránit, či je popírat. Inovace

zahrnují i oblast způsobu trávení volného času. Tato práce pomáhá ujasnit zařazení

a důležitost digitálních her ve společnosti. A nabízí jednu z možností, jak trávit volný čas.

Nahlížení na hry z pohledu trailerů je unikátní proces, jehož absolvováním se člověk

částečně ponořuje do samotného hraní her, nebo si alespoň navodí dojem, že je součástí

příběhu.

Mým vytyčeným cílem bylo zjistit, jak jsou digitální hry představovány divákovi.

Jak pracují s filmovou řečí a jak pracují s reklamou, ve snaze zaujmout potencionálního

hráče skrze trailery. Teoretická část objasnila terminologii a pomohla pevněji pochopit

definice, co je to hra, trailer, herní trailer a jak je s nimi pracováno formálním,

dramaturgickým i vyprávěcím principem. Ke splnění mých cílů mi sloužila analýza

strukturálních prvků a formální postupy ve filmové řeči u deseti trailerů na nejúspěšnější

digitální hry za rok 2018, která mi poskytla jasná fakta. Mé výsledky dokládají i vyhotovené

grafy a tabulky, které rekapitulují zjištění, které rozepisuji u každé hry.

Zdroje, ze kterých jsem čerpala byly především knižní a absolventské práce, které se tématu

trailerů a her rovněž věnují. Avšak jejich práce se zaměřují pouze na trailery filmové, nebo

podobu digitálních her obecně. A z tohoto důvodu je má práce, která je zaměřená na herní

trailery a jejich způsoby vyprávění unikátní. Během psaní jsem objevila další rozšiřující

zdroje, z kterých bylo užitečné čerpat, a proto se seznam zdrojů před zahájením psaní

a nynějším seznam od sebe drobně liší. Nepoužít je však by snížilo informativní kvalitu

práce, a proto jsem se rozhodla s nimi taktéž pracovat a informace začlenit do textu.

Informace, získané z této bakalářské práce čtenáři přinesou přínosné podklady do

jeho tvorby v praxi. Práce mapuje způsoby a přístupy v tvorbě trailerů pro digitální hry.

A nabízí řešení, jakým stylem vytvořit trailer tak, aby byl funkční a odpovídal kvalitám

konkurenčních her. Nedá se ale říci, že informace, ke kterým jsem došla, jsou jedinou

možnou variantou. Jedná se spíš o „šablonu“, která nezklame a bude fungovat. To, co dělá

dílo úspěšným je stále originální nápad a kvalita provedení, proto doufám, že materiál této

práce bude lidem, věnujícím se této problematice přínosný.
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Nejčastěji používané prvky:

• sdělení mini-příběhu

• dějový rámec začátku a konce

• na začátku dějový háček

• představit hl. postavu (pokud divákovi není představena, mělo by to mít důvod např. jako

u hry SCUM, Frostpunk)

• představit rozmanitost lokací a prostředí / převaha exteriérů / použití záběrů ze hry

• převaha dynamické kamery a práce s rakurzy

• slowmotion záběry

• interpunkce (roztmívačka, zatmívačka, střih do černé)

• L-cuty, J-cuty (obsahuje-li trailer rozhovor)

• voiceover

• hudba

• střih na beaty

• práce s gradací a temporytmem

• převaha ostrých střihů

• 2 způsoby zakončení: 1) v konci traileru vybudovat gradaci a v nejvíce vygradovaném

okamžiku trailer ukončit ostrým střihem

+ informativní Packshot (název hry, datum vydání, logo studia,

herní platformy, rating informace)

2) po vygradované sekvenci nastřihnou jeden zklidňující záběr

+ informativní Packshot (název hry, datum vydání, logo studia,

herní platformy, rating informace)
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