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Eliška Divišková předkládá k posouzení teoretickou bakalářskou práci, ve které se věnuje

problematice trailerů k „úspěšným“ digitálním hrám. Aktuální téma přitom zřetelně
ohraničuje vytyčeným obdobím jednoho roku (2018) i žebříčkem deseti trailerů mezinárodně
úspěšných digitálních titulů. Tato skutečnost umožňuje analyzovat konkrétní trailery
detailněji, komparovat jejich shodné prvky i rozdíly a výsledky zasadit do kontextu
audiovizuálního průmyslu, z něhož autorka svou studovanou profesí pochází.

Již při letmém pohledu do práce však čtenáře překvapí zcela nestandardní způsob citační
„normy”, a to jak v přímém zápisu do textu, tak v poznámkovém aparátu (navíc v kombinaci
poznámek pod čarou a na konci textu). Tento aspekt vnímám jako velice problematický a je
z mého pohledu na hranici dostatečnosti pro daný typ práce.

Celým textem zároveň provází čtenáře jistá míra slohové „krkolomnosti”, takže se
v prezentovaných informacích může chvílemi úplně ztratit. Na některých místech mám
osobně pocit, že do sebe uvedené teze, výroky a citace spíše „naráží” či se naopak velice
volně „potkávají”, než že by se jednalo o logické strukturování myšlenek v jejich vývoji
a návaznostech. Pocitu jistého chaosu příliš nepomáhají ani občasná složitá souvětí, v nichž
navíc relativně často chybějí (či jsou chybně umístěné) čárky. Jako vedoucí práce jsem si ale
vědom náročné cesty, kterou autorka v tomto ohledu byla nucena podstoupit, a pozitivně
hodnotím její snahu o neustálý vývoj a posun textu.

Výše uvedené skutečnosti žel z mého pohledu negativně ovlivňují pohled na druhou část
práce. Analýza trailerů je provedena systematicky a – přestože některá zjištění nejsou plně (či
dokonce vůbec) interpretována – svým rozsahem i detailností (hraničící chvílemi s čistě
strukturalistickým přístupem) čtenáře zaujme. Přes občasné snahy odkazovat se v konkrétních
rozborech i na další trailery zde však postrádám naplnění proklamované metody komparační
analýzy. Jakýmsi náznakem může být závěrečný výčet nejčastěji používaných prvků, avšak
nejsem si úplně jist, zda je tato „šablona” pro střihače herních trailerů jakkoliv použitelná.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Abstrakt a klíčová slova X
Členění práce (obsah, kapitoly, odstavce...) X
Rozsah práce (min. 15 ns textu) X
Nastavení cílů (primární, sekundární…) X
Metodika práce (nastavení, vhodnost) X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Úroveň projektové části, pokud je součástí X
Celkový postup řešení (celkový dojem) X
Naplnění tématu práce (téma vs. obsah) X
Splnění cílů práce, závěr a jeho formulace X
Struktura a logika textu (návaznost částí) X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Poznámkový aparát a citační norma X
Přesnost formulací, odborný jazyk X
Jazyková úroveň (čtivost, pochopitelnost) X
Vizuální zpracování (obrázky, text…) X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Formální úroveň práce, přílohy X
Etické aspekty práce, pokud je relevantní X
Konzultace studenta X

Shrnutí:
Teoretická část bakalářské práce Elišky Diviškové obsahuje množství problematických
aspektů. Za nejzávažnější z nich osobně považuji nešťastně zvolený celkový přístup k citacím
i parafrázím, absenci naplnění proklamované metody komparační analýzy a relativně vysoké
množství chyb v interpunkci, které ještě více znesnadňují četbu textu. S přihlédnutím k času
a úsilí, který autorka výzkumu a psaní studie věnovala, navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Z jakého zdroje jste přejímala citační normu? Proč jste se rozhodla pro dané řešení?
2) Jakým způsobem je dle Vás možné využít výlsdky studie pro budoucí střih herních

trailerů?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace D – uspokojivě

V Ludkovicích dne 12. 8. 2020.
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 podpis vedoucího práce